Địa bàn tập trung

đông người Hoa Phúc Kiến chính là khu vực quanh chùa Phụng Sơn (đường Nguyễn Công

Trứ, quận 1, TP.HCM ngày nay) và quanh các đường Gia Phú, Trần Văn Kiểu (thuộc quận

6). Hội quán đầu tiên của họ là Hội Quán Nhị Phủ có thể đã được xây dựng vào thế kỷ

XVIII, khoảng trước năm Ất Dậu 1765, được xem là một trong những công trình kiến trúc

cổ nhất của nhóm Hoa Phúc Kiến ở Chợ Lớn. Người Hoa Phúc Kiến ở Chợ Lớn lấy buôn

bán làm nguốn sống chính, đặc biệt là bán lúa gạo, đồ cũ và sắt thép. Tsai Maw Kuey (1968)

nhận xét: “Nhóm Phúc Kiến mặc dù tương đối ít người, lại giữ một địa vị trọng yếu trong

Trước năm 1819, phía trước miếu Nhị Phủ là sông Sài Gòn, có chợ Sài Gòn (nay là trụ

sở Bưu điện quận 5), có bến đò tiện việc đi lại. Đó là “Sông An Thông tục danh sông Sài

Gòn ở phía Tây Nam Trấn; sông cũ từ cầu Thị Thông đi qua Sài Gòn đến sông Lao, quanh

xa mà hẹp nhỏ, khuất khúc, nước cạn. Mùa xuân năm Kỷ Mão (1819) niên hiệu Gia Long

thứ 18, vua sai Gia Định thành Phó Tổng trấn, Thị trung Tả Thống chế Lý Chính Hầu Hoàng

Công Lý giám đốc dân phu trấn Phiên An hơn 11.460 người chia làm ba phiên, quan trấn cấp

tiền gạo, đổi đường sông cũ đào mở kênh mới. Khởi đào từ cầu Thị Thông thẳng đến sông

có niên đại thế kỷ XVIII, thì có thể đoán định năm Ất Dậu nêu trên theo dương lịch.

Hội quán Hà Chương do những người Hoa gốc phủ Chương Châu xây dựng. Cho đến

nay chưa tìm thấy tư liệu nào cho biết đích xác thời điểm xây dựng hội quán này. Tuy nhiên,

dựa trên một câu đối ở điện thờ Thiên Hậu có ghi năm trùng tu hội quán là Gia Khánh Kỷ Tỵ

(tức năm 1809). Hội quán đã được trùng tu nhiều lần. Hiện trên vách gian tiền điện còn hai

tấm bia đá lập năm 1848 và năm 1871 ghi lại hai lần trùng tu hội quán. Trên bia lập năm

1848, tên hội quán được đổi là Hà Chương. Như vậy, hội quán Hà Chương được xây dựng

vào khoảng đầu thế kỷ XIX.

Năm 1867, hội quán được trùng tu

lần thứ hai, đến năm 1869 thì hoàn tất. Những lần trùng tu sau được thực hiện vào những

năm 1897, 1993, 1995. Ngoài ra, trong miếu còn có nhiều hiện vật quý, ghi thời điểm được

tạo tác, như cặp sư tử đá chầu hai bên cửa đúc năm 1869; một quả chuông khác được đúc

năm Ất Dậu (1885).

Qua nghiên cứu chúng tôi cho rằng, năm Ất Dậu khác được ghi trên chuông cổ chính là

năm 1765. Chuông được nhóm Đệ tử Kim Long Thành, nhóm Hoa Quảng Đông cho đúc vào

ngày tốt tháng Chín năm Ất Dậu để tạ ơn. Vì thế, miếu Nhị Phủ có khả năng xây dựng (hoặc

1775, như bia đá của miếu còn ghi lại (Trần Hồng Liên, 2005). Một số công trình có niên đại

cùng thời gian như Thất Phủ võ miếu ở Sài Gòn (năm 1775), chuông đồng trong miếu Nhị

Phủ (Ất Dậu, 1765). Ngoài ra, tác phẩm Gia Định phong cảnh vịnh của Trịnh Hoài Đức khi

mô tả phong cảnh Gia Định từ năm 1770 đến năm 1815 có đề cập đến miếu Nhị Phủ: “Coi

chùa Ông Bổn Đầu cân/Dám quên chữ ngọn rau tấc đất”.

Kết luận

Khảo sát các ngôi miếu cổ của người Hoa Phúc Kiến còn tồn tại trong vùng cho thấy,